Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 222 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 31 de Janeiro de 202232

RESOLUÇÃO SECONSERVA “P” N.º 21 DE 28 DE JANEIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE:
Designar, os servidores ALDO ALVIM RODRIGUES FERREIRA JÚNIOR, matrícula n.º 11/248.697-5, CREA/RJ
nº 2003100655 e JOÃO VICENTE FALABELLA FABRÍCIO, matrícula n.º 11/247.996-2, CREA/RJ 861038534/D,
em SUBSTITUIÇÃO aos servidores LEIVAN RODRIGO FERREIRA SANTOS DA SILVA, matrícula n.º 11/247-
123-3, CREA/RJ n.º 2004100537 e JOSÉ RICARDO PEDROSO DA SILVA, matrícula n.º 11/248.698-3, CREA/
RJ 2000101703, para comporem a Comissão de Fiscalização referente aos “SERVIÇOS DE FRESAGEM,
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ÁREA
DA 1ª CRC - AP.1 E AP.2 - PROGRAMA ASFALTO LISO”, objeto do processo n.º 26/004.110/2021, referente
ao Contrato nº. 034/2021, celebrado em 22/12/2021, a cargo da irma prestadora de serviços DIMENSIONAL
ENGENHARIA LTDA.

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 28/01/2022

PROCESSO Nº 26/000.044/2022: Ratiico a decisão da Pregoeira de ls. 36/45, e INDEFIRO o recurso interposto
pela empresa G-RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 27.707.061/0001-40, à vista do
que consta nos autos e pelas razões de fatos e fundamentos de direitos apresentados para o Item 1 do Pregão
Eletrônico PE-RP - SECONSERVA Nº 588/2021, que tem como objeto o registro de preços para a AQUISIÇÃO
DE LAMPADAS LED TUBULAR LED, T 8, BASE G 13 PERTENCENTE À CLASSE 6240”, conforme as especi-
icações constantes do Edital e do Anexo I - Termo de Referência.

INDEFERIMENTO DO 3º RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO
ENCERRADA A INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DE 28/01/2022

SC/SUBEC/CGEC/1ª CRC/12ª Gerência de Conservação

26/004.160/2021 CEDAE 979.754

SC/SUBEC/CGEC/4ª CRC/21ª Gerência de Conservação

26/001.225/2021 CEDAE 965.211

26/001.226/2021 CEDAE 965.212

26/001.227/2021 CEDAE 965.204

26/001.228/2021 CEDAE 965.210

26/001.229/2021 CEDAE 965.206

26/001.230/2021 CEDAE 965.209

SUBSECRETARIA DE ENGENHARIA E CONSERVAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE ENGENHARIA E CONSERVAÇÃO

DESPACHOS DO COORDENADOR GERAL
EXPEDIENTE DE 26/01/2022

INDEFERIMENTO DE 2º RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO

06/303.074/2020 897.421 COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS-CEDAE

EXPEDIENTE DE 18/01/2022
DEFERIMENTO DE RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO

26/004.370/2021 992.869 BRAÇOS CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES DE DUTOS E PROJETOS LTDA-

DESPACHO DO GERENTE
INDEFERIMENTO DO 1º RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO

11ª GERÊNCIA DE CONSERVAÇÃO
EXPEDIENTE DE 24/01/2022

26/000.513/2021 969.844 TIM CELULAR S/A

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 28 DE JANEIRO DE 2022

Integralização de Cargo de Fidúcia Incorporado - validade: 24/12/2020
Processo nº 06/312.305/2004 - AILTON ALVES DA SILVA   matrícula nº 10/118.908-3 - AUTORIZO

Processo nº 02/42/001.559/2019 - LEIVAN RODRIGO FERREIRA SANTOS DA SILVA, matricula nº 10/247.123-3.
Onde se lê: Fruição de Fração de Cargo de Fidúcia Incorporado - validade 02/12/2021

Leia - se: Fruição de Fração de Cargo de Fidúcia Incorporado - validade 01/12/2021

Processo nº 26/004.806/2021 - JOSE CARLOS LAGES, matricula nº 10/119.595-7.
Onde se lê: Fruição de Fração de Cargo de Fidúcia Incorporado - validade 11/11/2021

Leia - se: Fruição de Fração de Cargo de Fidúcia Incorporado - validade 10/11/2021

26/000.020/2022 - Averbe-se, para ins de aposentadoria, com base no artigo 9º, parágrafo único, da Lei nº 315/82
combinado com o artigo 212 da LOMRJ/90, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado por
JOSE CARLOS SERRALHA, Agente de Material, matrícula 10/119.161-8 nos períodos de 05/08/1986 a 12/06/1986
no total de 308 dias desprezando - se o período de 13/06/1986 a 01/01/1988 por ser concomitante com a PCRJ.
Solicitação feita em 11/01/2022.

26/380.315/2016 - Averbe-se, para ins de aposentadoria, com base no artigo 9º, parágrafo único, da Lei nº
315/82 combinado com o artigo 212 da LOMRJ/90, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter
privado por AYRES DE SOUZA COUTINHO, Trabalhador, matrícula 10/138.843-8 nos períodos de 01/04/1985
a 29/06/1985, 21/01/1986 a 15/09/1986, 27/10/1986 a 10/04/1987 e 26/10/1987 a 29/01/1988 total de 587 dias.
Solicitação feita em 23/11/2016.

COMLURB
C O M L U R B

_ _ _

Companhia Municipal de Limpeza Urbana
Rua Major Ávila, 358 - Tel.: 2574-2000
E-mail: comlurb@pcrj.rj.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 28/01/22

Processo: 01/506.284/2021 - Davison Gama Stelet - Registro 54.082-4 - Autorizo.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAF
EXPEDIENTE DE 28/01/2022

Proc. 01/505.300/2002 - CICLUS AMBIENTAL DO BRASIL S.A - CNPJ n° 10.319.900/0001-50 - Aplico com am-
paro nos Art. 40, VII da Lei 13.303, c/c Art.220 parágrafo 6º, Inciso VI do Regulamento de Licitações e Contratos da
Comlurb, a penalidade Multa de 1%, no valor de R$ 202.264,75 Duzentos e dois mil, duzentos e sessenta e quatro
reais e setenta e cinco centavos), pela interrupção do sistema de pesagem da Estação de Transferência - ETR
Bangu, conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Sanções Administrativas: item 14.3, subitem XIV, de acordo
com o contrato nº 318/2003

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Secretário: Renan Ferreirinha Carneiro
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 3º andar - Tel.: 2976-2481/ 2273-9993

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SME “P” DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE:
№ 908 - Dispensar, a pedido, CONSUELO SOARES OLIVEIRA MARTINS, PROFESSOR II, matrícula
12/216179-2, com eicácia a contar de 1º de janeiro de 2022, da Função Gratiicada de COORDENADOR
PEDAGÓGICO, símbolo DAI-06, código 5392, setor 10795 da 2ª Coordenadoria Regional de Educação, desta
Secretaria. (ref. ao processo nº 07/02/000171/2022)

№ 909 - Dispensar, a pedido, ROSANA VIEIRA DA CUNHA HADDOCK LOBO, PROFESSOR II, matrícula
12/199911-9, com eicácia a contar de 1º de janeiro de 2022, da Função Gratiicada de DIRETOR ADJUNTO,
símbolo DAI-06, código 5616, setor 10863 da 2ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref.
ao processo nº 07/02/000109/2022)

№ 910 - Nomear DANIELLE VIEIRA LINS FELIZARDO DE AZEVEDO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL,
matrícula 10/266181-7, para exercer, com eicácia a contar de 1º de janeiro de 2022, o Cargo em Comissão de
DIRETOR IV, símbolo DAS-06, código 28738, setor 18623 da 4ª Coordenadoria Regional de Educação, desta
Secretaria. (ref. ao processo nº 07/04/000313/2022)

№ 911 - Nomear ADRIANE FERREIRA REIS MORAES, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, matrícula
10/327216-8, para exercer, com eicácia a contar de 1º de janeiro de 2022, o Cargo em Comissão de DIRETOR IV,
símbolo DAS-06, código 6388, setor 11869 da 4ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref.
ao processo nº 07/04/000312/2022)

№ 912 - Nomear ANGELA BARROS FRUITOS MOTTA, PROFESSOR II, matrícula 10/215717-0, para exercer,
com eicácia a contar de 1º de janeiro de 2022, o Cargo em Comissão de DIRETOR IV, símbolo DAS-06,
código 35195, setor 43966 da 4ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo nº
07/04/000309/2022)

№ 913 - Nomear NIVEA APARECIDA BUENO DE MELO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, matrícula
10/268716-8, para exercer, com eicácia a contar de 1º de janeiro de 2022, o Cargo em Comissão de DIRETOR IV,
símbolo DAS-06, código 28470, setor 18785 da 7ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref.
ao processo nº 07/07/004258/2021)

№ 914 - Dispensar, a pedido, ALINE DOS SANTOS CORRÊA JAPHET, PROFESSOR II, matrícula 12/252683-8,
com eicácia a contar de 1º de janeiro de 2022, da Função Gratiicada de DIRETOR ADJUNTO, símbolo DAI-06,
código 8158, setor 11090 da 9ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo nº
07/09/000225/2022)

№ 915 - Nomear ALINE DOS SANTOS CORRÊA JAPHET, PROFESSOR II, matrícula 10/252683-8, para
exercer, com eicácia a contar de 1º de janeiro de 2022, o Cargo em Comissão de DIRETOR IV, símbolo DAS-06,
código 8639, setor 11205 da 10ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo nº
07/10/004686/2021)

№ 916 - Dispensar ELIANA BOSCO, PROFESSOR II, matrícula 12/217639-4, com eicácia a contar de 1º de
janeiro de 2022, da Função Gratiicada de DIRETOR ADJUNTO, símbolo DAI-06, código 5658, setor 10871 da
2ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo nº 07/02/003976/2021)

№ 917 - Nomear ELIANA BOSCO, PROFESSOR II, matrícula 10/217639-4, para exercer, com eicácia a contar
de 1º de janeiro de 2022, o Cargo em Comissão de DIRETOR IV, símbolo DAS-06, código 5657, setor 10871 da
2ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo nº 07/02/003976/2021)

№ 918 - Nomear ELAINE TAVARES VIEIRA SOARES, PROFESSOR II, matrícula 10/257311-1, para exercer, com
eicácia a contar de 1º de janeiro de 2022, o Cargo em Comissão de DIRETOR IV, símbolo DAS-06, código 6158,
setor 11268 da 4ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo nº 07/04/000226/2022)

№ 919 - Nomear EDNA DE SOUZA FERREIRA, PROFESSOR II, matrícula 10/272445-8, para exercer, com
eicácia a contar de 1º de janeiro de 2022, o Cargo em Comissão de DIRETOR IV, símbolo DAS-06, código 6278,
setor 11360 da 4ª Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo nº 07/04/003970/2021)

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 29 de Janeiro de 2022 às 3:41:41 Código de Autenticação: 8c019b36

jeannes
Realce